
Comune di Castellafiume
(Prov. Di L’Aquila)

Via delle Scuole n°39, cap. 67050
Tel. 0863 – 54142 – 54353 fax 0863 – 54440

Sito Internet – www.comune.castellafiume.aq.it
E-mail – info@comune.castellafiume.aq.it

COPIA
AREA FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE E COMMERCIO 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

REGISTRO GENERALE N. 353 del 24/11/2023

DETERMINAZIONE N. 15 DEL 24/11/2023

OGGETTO:
DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PER L AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI �
TESORERIA COMUNALE PER IL PERIODO 2024/2028 (CIG Z6E3D71003)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

Visto il d.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Visto il d.Lgs. 30/03/2001 n. 165;

Visto il d.Lgs. 23/06/2011 n. 118;

Visto il d.Lgs. 31/03/2023 n. 36;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Visto il vigente Regolamento comunale dei contratti;

Visto il vigente Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 03 del 17.05.2023 con cui sono state conferite alla scrivente le

funzioni di Responsabile del dell'Area Finanziaria, Programmazione, e Commercio;

 

Premesso che:

 con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  46  in  data  16-12-2022,  esecutiva,  è  stato  approvato  il

Documento unico di programmazione per il periodo 2023-2025; 

 con delibera di Consiglio Comunale n. 47 in data 16-12-2022, esecutiva, e successive modificazioni

e integrazioni è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2023/2025; 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 353 del 24/11/2023



 

Richiamata  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  26  in  data  22/11/2023  esecutiva  ai  sensi  di
legge/immediatamente eseguibile, con la quale:

w  è stato disposto di procedere all’affidamento del servizio di  tesoreria per il  periodo 2024/2028
previo espletamento di gara;

w  è stata approvata la convenzione per lo svolgimento del servizio di tesoreria, ai sensi dell’articolo
210 del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

w  sono stati approvati i criteri per l’aggiudicazione del servizio;

w  sono stati demandati al Responsabile del servizio finanziario gli adempimenti necessari a dare
esecuzione al provvedimento;

 

Ritenuto pertanto  di  procedere  all’indizione  della  gara  per  l’affidamento  del  servizio  in  oggetto  ai  sensi
dell’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023;

 

Visto l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, il quale dispone che “Prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte”;

 

Visto altresì l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale precisa che la stipulazione dei contratti deve essere
preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante:

·         il fine che con il contratto si intende perseguire;

·         l’oggetto, la forma, le clausole essenziali;

·         le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

 

Tenuto conto che:

a)     il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di provvedere alla riscossione delle entrate
e il pagamento delle spese facenti capo all’ente oltre alla custodia dei titoli e valori;

b)    l’oggetto del contratto, che avrà forma scritta, è l’affidamento del servizio di tesoreria comunale per il
periodo  2024/2028  le  cui  clausole  contrattuali  sono  riportate  nella  convenzione  approvata  con
deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 in data 22/11/2023 immediatamente eseguibile;

c)     la scelta del contraente avverrà, ai sensi del Regolamento comunale di contabilità e del D.Lgs. n.
36/2023, mediante procedura aperta tenuto conto delle prescrizioni contenute nel bando di gara, nel
relativo  disciplinare  e  in  tutti  gli  allegati  al  presente  provvedimento  quale  parte  integrante  e
sostanziale;

 

Constatata l’urgenza di provvedere, in quanto al 31/12/2023, scade la convenzione con l'attuale tesoreria;

 

Visti l’art. 164 del D.Lgs. n. 36/2023, i quali dispongono in ordine alla pubblicazione dei bandi di gara;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 353 del 24/11/2023



 

Considerato necessario garantire la pubblicità della gara mediante pubblicazione del bando:

w  all’Albo Pretorio Comunale;

w  Sull' homePage del sito istituzionale dell'Ente;

 

Visti:

a)     il bando di gara;

b)    il disciplinare di gara e i relativi allegati;

che si allegano al presente provvedimento sotto le lettere A) e B) quale parte integrante e sostanziale;

 

Ritenuto di provvedere in merito;

 

 

DETERMINA

 

1.     di indire, ai sensi del Regolamento comunale di contabilità e del D.Lgs. 36/2023, la procedura aperta
per l’affidamento della concessione del servizio di tesoreria comunale per il periodo 2024/2028 (CIG:
Z6E3D71003);

2.     di attribuire al contratto un valore presunto di €. 37.500,00;

3.     di stabilire che la gara verrà aggiudicata secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa
ai sensi dell’articolo 50 comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

4.     di riservarsi di aggiudicare la gara anche in presenza di una sola offerta valida, purché ritenuta congrua;

5.     di  stabilire,  i  seguenti  termini  di  presentazione  delle  domande:  22/12/2023,  stante  l’urgenza  di
procedere come motivata in premessa;

6.     di approvare:

a)     il bando di gara 

b)    il disciplinare di gara e tutti i documenti allegati;

che si allegano al presente provvedimento sotto le lettere A) e B) quale parte integrante e sostanziale;

7.     di disporre la pubblicazione del bando di gara, ai sensi degli artt. 164 e 225, comma 1, del D.Lgs.
36/2023:

w  all’Albo Pretorio Comunale dal 24/11/2023 al 22/12/2023;

8.     la  Commissione  giudicatrice  sarà  composta  dal  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  e  dal
Responsabile del settore amministrativo per la valutazione delle offerte e dal Segretario verbalizzante;

9.      di  demandare  a  successivo  provvedimento  la  liquidazione  del  contributo  a  favore  dell’Autorità

nazionale anticorruzione, previa richiesta dell’Autorità stessa ai sensi della deliberazione sopra citata;

10.    di rendere noto che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 il Responsabile Unico del Progetto per

l’affidamento della presente concessione è stato individuato nel Dott. Stefano Di Pangrazio, in possesso

di adeguata qualificazione professionale in rapporto all’affidamento;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 353 del 24/11/2023



11.  di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 353 del 24/11/2023



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta
n.ro 509  del 24/11/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Castellafiume, lì 24/11/2023

Il Responsabile del Servizio 

F.to DOTT. DI PANGRAZIO STEFANO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile dell’Area Economica Finanziaria, ai sensi del Dlgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine
alla regolarità contabile della Proposta n.ro 509 del 24/11/2023 esprime parere: FAVOREVOLE.

Dati contabili:

Castellafiume, lì 24/11/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT. DI PANGRAZIO STEFANO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 547

Il  24/11/2023 viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  OnLine  la  Determinazione  N.ro  353  del
24/11/2023 con oggetto:
DETERMINAZIONE  A  CONTRATTARE  PER  L AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI�
TESORERIA COMUNALE PER IL PERIODO 2024/2028 (CIG Z6E3D71003)

e vi resterà affissa per 30 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da DOTT. ANSELMI  ANDREA  il 24/11/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 353 del 24/11/2023


